**D**uq̄ licet diuersa sint. alterz tñ p̄det ex  
altero. **O**rdo nāq̄ fatalis: ex puidētia

lez fatu⁹ z puidentiam  
diuinam liquebit. i. pa-  
tebit esse diuersa si quis  
mete spexerit. i. glide-  
rauerit vtriusq; vim. i.  
nafam z cētiām. z dif-  
finēs puidētia dicitur. **P**ro  
uidētia est ipsa diuina  
rō q̄ est in summo p̄nci-  
pe oīm rex p̄stituta. q̄  
lez rō cūcta disponit.  
**L**uc diffiniens fatu⁹ dicitur.  
**F**atum est dispō iher-  
ens reb⁹ mobilib⁹. i. tē  
poralib⁹ p̄ quā dispōez  
puidentia necit q̄q̄  
suis ordinib⁹.

**N**unc declarat

**N**ota q̄ q̄ p̄pus dixit q̄ diffinitio rex faci-  
endaz ut est in intellectu diuino dicit puidētia. ut autem refert ad res mo-  
biles dicit fatum. Posset alicui videri q̄ fatum z puidentia significaret eā  
dem rem sub diuersis rōnib⁹. ip̄hia hoc excludēt eā ea realiter distingui-  
pones diffinitioēm vtriusq;. **N**ota q̄ ḡnitio dei habet se ad  
res sicut ḡnitio artificis ad artificiam. sicut ergo omnia artificia sub-  
dūtur ordini z rōni arris. si nccē est om̄s res subdi rōni z ordini diuinę  
puidentie. ppter qd̄ oñt q̄ puidētia est diuina rō q̄ cūcta disponit

**H**ic oñt q̄ tñ sa-  
tū z puidētia differant  
tñ vñ depēdet ex alto

dicēs. Quę licet sint diuersa. m̄ alterę depēdet ab altero. s. fa tū dependet ex puidētia. nā or do fatalis. pcedit ex simpli citate puidētis sicut de clarat in sili dicēs. Si eū em̄ artifex putat edificator forma faciēde rei sicut domus mēte p cipiens. i. pspiciens mouet. i. pducit effectū operis. et qd̄ simpliciter et plementarie pspicerat mēte. s. formā dom' cū suis prib. simul ducit p tpales ordines supple ad effectū pmo fundamētum. postea paries. vltimo tectū. Ita dūs puidētia sua singulariter. i. simpli et stabilit̄ disponit oia faciēda. sed fata. i. p fatū ea qd̄ disposuit tpaleariter administrat. Nota q prouidentia diuina hz esse in pma cā. fatum pō in reb⁹ causatis. Itz pro uidētia diuina hz motū vniū qz est in uno simplici. s. in mēte diuina. satum at hz motū pluralitatis qz in plurib⁹ causat̄ hz esse. Itz fatū depēdet a puidētia diuina sicut effect⁹ a sua cā. hz non econuerso. Sicut em̄ forma rei artificialis depēdet a forma p̄xīte in mente artificis. et non econuerso. sic fatū dependet a puidētia diuina non at econuerso

**H**ic ponit diuersas opiniones circa fatū et dū. Sive fatū exerceat quibusdā diuinis spiritib⁹ famulatib⁹ diuine prouidentię. sive exerceatur aia sive tota natura inserviente. sive exerceat motib⁹ corporis et cœlestiū. sive angelica p̄tute. sive demoniū varia solertia. seu aliquib⁹ horz vel omnib⁹. hoc est incertum. tñ istud est certū prouidentiā diuinā esse imobilē et simplicē forma et rez gerendaz. i. fienda rū. Sed fatū esse mobilē neçū. i. dispōnem̄ et ordinez tpalearē eoꝝ qd̄ dīna simplicitas disposuit gerēda. i. pducenda

simplicitate pcedit. Sicut ei artifex factioērei formā mente pcipiens. mouet opis effectū et qd̄ simpli pntarieqz pro spexerat p tpales ordines dicit: ita dūs puidētia qdē singulariter stabilit̄qz faciēda disponit: Fato vero h̄c ipsa que disponuit multipliciter ac temporaliter administrat.

**S**ine igitur famulatib⁹ qbusdaz puidētię diuinis spiritib⁹ fatum exerceat seu aia. seu tota inserviente natura. seu celestib⁹ s̄idēz motib⁹. seu angelica p̄tute. seu demoniū varia solertia. seu aliquib⁹ horz. seu omnib⁹ fatalis series texit. il lud certe manifestū est. immobile simpliçeqz gerendaz formā rez esse prouidentiā. Fatū vero eoꝝ qd̄ diuina simplicitas gerēda disponuit mobilē neçū atqz ordinem tpaalem.

**C** Notandum quod fatum est talis dispo- reꝝ inquit ea quod possa sunt a deo prouidetur ad effectum mediatis causis secundis amministrantibus. de quibus causis diuersae fuerunt opinioes. quod Boetius tagit in lr. sed nullam eam affirmat. Nam de numero atque quodam dicebat fatum exerceri mediatis diuinitus spiritibus deo famulatis. Alij dicebant ipsum exerceri ab anima mundana. sicut per latocini quod alii exponunt de anima humana. quod per ipsam tamquam per eam exercetur actus liberi arbitrii quod sub prudenter cadit. Alij dixerunt fatum exerceri tota natura inserviente intelligentes per totam naturam omnipotens. nem omni elemetorum. Alij dicunt fatum exerceri motibus corporum coelestium. sicut astrologi. Alij quod variis solertia demoni. et dicuntur dicoes in proposito spiritus habitantes circa humectum per aeris finis doctrinam quorundam platonico rum quod dicuntur cacodenoes. scilicet malum scientes. Alij dicunt fatum exerceri anglica fratre. Ubi notandum quod in prima opinione fatum est exerceri medianis spiritibus deo famulatis quod est intelligentium de spiritibus omnia disponere sed immobilitatem permanentibus. quod atque est in quinta opinione fatum exerceri angelica intelligentiam est de angelis sive spiritibus applicantibus diuersis locis missis in mysterio Angelus enim nuncius interpretatur. et est non men officium non nature finis beatum Gregorium.

**C** Hic infert quandam conclusioem circa fatum et prouidentiam. scilicet declarat ea in exemplo ibi Nam ut orbium primo est. ex quo dicitur est fatum dependere a prouidentia divina. Quo fit. ex quod sequitur ut omnia quod sub sunt fati est. providentia locata sunt sub. prouidentia sunt subiecta. Qui etiam prouidentie ipsum fatum subiacet sed non ecousio. quodam quod locata sunt sub. prouidentia supradictam seriem fati. scilicet ea quod immediate per deum administratur sicut creatio rerum et glorifica- tio creaturarum rationum. ea vero quod sunt propinquum divinitati immobilia hinc excedit ordinem fatalis mutabilitatis. **C** Notandum quod fatum depedera. prouidentia sicut effectus sua causa necesse est illa quod depedera fatum etiam a prouidentia depedere non est ecousio. quod effectus non adequaret sive causae prouidentia atque ad dominum intellectum spectat. fatum vero ad ea quod in creaturis gerut.

**N**am ut orbium circa eundem cardinem sese extensus est intimus. ad simplicitatem medietatis accedit. ceterorumque exemplorum

Hic declarat illam conclusio ne per exemplum omnium quodam quodam subiacet fati magis quodam minus. et quodam totaliter excedunt fatum. scilicet ex

dictis concludit habitu  
dinem fati ad prouidē  
tiā per quoqām sūlia  
ibi. **I**gitur vti est. **P**ro  
cit primo. Nam sicut  
orbū. i. circulos verten  
tū. i. mouentū se  
circa eundem cardines  
i. axem. ille qui est vici  
nior. i. proximior axi ac  
cedit ad simplicitatem  
medio critatis. i. axis vlt  
centri. qd tardiori mo  
tu mouet. t ideo magis  
accedit ad immobilita  
tē axis. t iste circul⁹ re  
spectu exterioris hz se  
ad modū cētri circa qd  
exterior psatur. vñ sub  
dit qd est veluti quidam  
cardo. i. cent⁹ ceterorū  
orbū extra locatorū.  
circa quez psantur. **S**i  
cur mediolus in rota ad  
hereta xī. t est sicut car  
do quidā circa qd vol  
uunt canti t radij. **E**ximus vero. i. vltimus orbis exterior rotatus. i. mo  
tus maiorī ambitū. tanto explicat ampliorib⁹ spacijs. quanto discedit a  
media indiuiduitate puncti. i. centri. **S**i qd vero illi medio se pnectat il  
lud colligif in simplicitatē. i. immutabilitatē axis. t cessat diffundi t dif  
fluere p magnū spaciū. **S**ilt illud quod longius a pma mente discedit t  
sicut creature corruptibiles maiorib⁹ nebul⁹ fati implicant. t tanto ma  
gis aliquid est libet a fati qnto vicinius petet. i. accedit illi cardinem rez  
fec deum. qd si firmitati supnē mentis adhserit sugreditur nctitatē fa  
ti. **C**oncordum qnto magis entia sunt pinqua primo causato mi  
nis sunt mirabilia. qd declarat phia exemplo diuersor⁹ circulor⁹ ab eo  
dem centro ducitor⁹ in quib⁹ circulus remotior a centro est maior t velo  
cius mouet qd maius spaciū ptransit in equali tge. **Q**ui at est vicinior cē  
tro minor ē t tardius mouet minus spaciū ptransit. circuli vero me  
diū medio mō se hñt. t est optima pparatio centri circuli ad creatorē. **S**i  
cū em cent⁹ est indiuisibile t ab ipso possent plures circuli pcedere. **I**ta  
creator vñus t indiuisibilis exīs infinita creat t gubernat.

**C**oncepchia excludit  
habititudinē fati ad pro  
videntiā diuā t qdam

**I**git vti est ad intellectū rōcinatio. ad  
id qd ē: id qd gignit. ad eternitatem tē

p<sup>o</sup>. ad pūctū mediū circul<sup>o</sup>. ita ē fati se  
ries mobilis. ad pūidētię stabilem sim  
plicitatem.

**C** Ubi scīdum q̄ illud qd̄ intellect<sup>o</sup> simplici p̄itate intelligit rō  
cinatio p̄ modū discursus et successime appreheſit. Etiam fatū se hz ad  
prouidētiā sicut illud qd̄ gignit hz se ad illud qd̄ est. Ubi scīdum q̄ illud  
qd̄ gignit est in quadā fluxibilitate et motu. qd̄ p̄ actu est genitū. est in  
quadā p̄manētia. Etiam hz se fatū ad pūidētiā sic̄ tps ad p̄ternitatem.